[33] Igitur Epilogemus. Euangelium est de filio suo facto ex semine [34] Dauid, manifestato nunc filio Dei in potestate omnium per spiritum [10 Joh 16, 14 21 ὁρ?ζω termino. definitio Lex. graecolat. wie 22 ὁρισμός definitio 31 S. zu L.s Gl. z. St. 33 euangelium de filio vgl. zu Gl. 1, 3 S. 5 Z. 14]

[Seite 169]

[8 traslat 11 Corol davor Paragraphenzeichen von L.s Hand 21 Appollo so 23 <per> Secundum 27 Virtus bis est schwarz und rot doppelt unterstrichen 29 muglickeit bis possibilitas ü. d. Z. mit Einschaltestrich]

[1] sanctum datum ex resurrectione mortuorum, Ihesu Christo domino nostro. [2] Ecce sic habes, Quod Euangelium est sermo de Christo filio Dei primum [3] humiliato et postea glorificato per spiritum sanctum. Sane potest [4] ille genitiuus 'Ihesu Christi domini nostri' ambigue pro genituo vel [5] ablatiuo accipi, quia grecus textus non potest esse certus. In genituo [6] construitur cum illo verbo 'resurrectione', vt: ex resurrectione Ihesu [7] Christi domini nostri a mortuis. In Ablatiuo autem construitur cum [8] illo 'de filio suo facto' etc. Et Quod nostra translat[i]o dicit [9] 'Mortuorum', facit sensum obscurum, licet eundem. Quare melius sensum [10] ex sensu quam verbum ex verbo transferendum putamus i. e. 'a mortuis'.

[11] Corol[arium].

[12] 'Euangelium' non est solum, quod Matt[heus, Mar]cus, Lu[cas, [13] Iohann[es] Scripserunt. Quod satis ex hoc loco patet. Quia Expresse dicit, [14] Quod Euangelium sit verbum de filio Dei incarnato et passo et glorificato. [15] Hoc ergo quicumque siue Mattheus siue Thomas Scribat aut doceat, [16] quibuscunque etiam verbis aut linguis, ipsum est Euangelium Dei. Non [17] enim refert, quot libris aut quot authoribus doceatur, cum idem sit, [18] quod omnes docent. Vnde et illud, Quod Apostolus dicit de quodam, [19] 'Cuius laus est in Euangelio per omnes Ecclesias', non est necesse, [20] quod de Euangelio Luce, intelligatur, Sed Quod laus eius fuerit in docendo [21] Euangelio i. e. verbo Dei. Sicut et Appollo et aliorum laus similis fuit, hoc [22] est, quod bene et copiose Christum nouerunt predicare. Nec illud [23] necesse est de Euangelio Luce, intelligere, quod ait: 'Secundum Euangelium [24] meum', quasi Lucas scripserit, quod Paulus predicauerit, aut quod [25] ille Scripserit, hic predicauerit. Sed 'meum' dicit, Quia ipse hoc predicauit, [26] Quod erat verbum Dei 'de filio suo', vt hic dicit.

[27] Bl. 33. *Virtus enim Dei est [1, 16].

[28] Notandum, Quod 'Virtus' hoc loco idem quod potentia siue potestas, [29] | muglickeit, triuialiter possibilitas | intelligitur Et 'Virtus Dei' non, qua [30] ipse potens est formaliter in seipso, Sed qua potentes et valentes ipse [3 –8 Vgl. Valla z. St. f. XXVIb. XXVII. Lyra und Faber vertreten den Ablativ 8 d. i. die Übersetzung der Vulgata 15 Eine allgemeinere Deutung von "Evangelium" gibt auch die Gl. ord. (Haimo): Bona annunciatio est quae ad salutem. Ea vero est de his quae ad fidem et mores 19 2 Cor 8, 18 20 So Faber zu der zitierten Stelle 21 Act 18, 25; 1 Cor 4, 2ff. 23 Rm 2, 16; 16, 25. 2 Tim 2, 8 28 potestas übersetzt Faber, sive potentia bemerkt er dazu in V. 4]

[Seite 170]

[7 Vor Secundo Paragraphenzeichen mit anschließender schwarzer und roter Unterstreichung bis Virtus Secundo bis Virtus doppelt, schwarz und rot unterstrichen 13 32 cf 33 17 ex bis posse ü. d. Z. geschrieben 31 veritatem <sibi>]

[1] facit. Sicut dicitur: 'donum Dei', 'creatura Dei', 'res Dei', ita 'Virtus [2] Dei' (i. e. potentia ex Deo veniens). Vt Act. 4.: 'Virtute magna reddebant [3] apostoli testimonium resurrectionis Ihesu Christi.' Et Act. 1.: 'Sed accipietis [4] virtutem superuenientis spiritus sancti in vos.' Et Luce vltimo: [5] 'Donec induamini virtute ex alto.' Et Luce 1.: 'Et virtus altissimi obumbrabit [6] te.'

[7] Secundo notandum, quod est 'Virtus Dei' ad differentiam [8] virtutis hominum, que, est potentia, qua valet et saluatur homo secundum [9] carnem et qua quis potens est facere ea, que carnis sunt. Sed hanc [10] Deus penitus euacuauit per Christi Crucem, vt daret virtutem suam, [11] qua valet et saluatur spiritus et qua quis potens est facere ea, que spiritus [12] sunt. Psalmo 59.: 'Vana salus hominis. In Deo faciemus virtutem.' Et [13] psalmo 32.: 'Non saluatur rex per multam virtutem et Gygis non saluabitur [14] in multitudine virtutis sue, fallax equus ad salutem, in abundantia [15] autem virtutis sue, non saluabitur.' Igitur idem est dicere: Euangelium [16] est virtus Dei i. e. Euangelium est virtus spiritus siue diuitie, arma, ornamenta [17] et omne bonum ipsius spiritus | ex quo habet omne suum posse | [18] et hoc ex Deo, Sicut dicitur: Diuitie, arma, aurum, argentum, regna et [19] id genus alia sunt virtus hominum, quibus preualent facere, quidquid [20] faciunt, et sine illis nihil possunt. Sed hec, vt dixi, oportet destrui [21] omnino, saltem quoad affectum illorum; alioquin virtus Dei non erit in [22] nobis. Diuites enim et potentes non recipiunt euangelium, ergo nec [23] virtutem Dei, Quia Scriptum est: 'Pauperes euangelisuntur.' 'Confidunt' [24] autem (vt psalmo 48.) 'in virtute sua et multitudine diuitiarum suarum [25] gloriantur.' Vnde:

[26] Tercio Notandum, Quod vsque hodie non solum 'erubescit', Sed [27] etiam contradicit euangelio, saltem corde et opere, quicumque non vere [28] credit. Ratio: Quia dum placent ei et sapit ea, que carnis et mundi sunt, [29]

necesse est, vt non sapiant neque placeant ea, que spiritus et Dei sunt. Et [30] ita non solum erubescit aliis ipsum dicere, Sed etiam repugnat et non vult [31] sibi dici. odit enim lucem et diligit tenebras, ideo non sustinet veritatem [32] salutarem sibi dici. Sed tamen ‘Erubescere euangelium’ est vitium et [1 S. mit Hinweis auf Rm 1, 16 L. zu Ps 53, 6, W. A. 3, 302, 40ff. (vgl. auch ib. 120, 19) und s. u. 402, 25ff. 2 Act 4, 33 3 Act 1, 8 4 Lc 24, 49 5 Lc 1, 35 12 Ps 59, 13f., opus spiritualis virtutis glossiert L., W. A. 3, 338, 3 13 Ps 32, 16f., vgl. die Glosse L.s, W. A. 3, 180, 10ff. 23 Lc 7, 22 24 Ps 48, 7, in virtute sua: quae est secundum carnem, et non in virtute Dei glossiert L., W. A. 3, 271, 1]

[Seite 171]

[6 q̄ 〈des〉 [statt dei] 11 e, legit 14 Der Einschub Oportet bis 25 reputatur am Kopfe und am l. R. von Bl. 33b 17 stulti a. R. abgebrochen. P gibt es mit stultorum wieder 20 mundie 26 Iustitia dei reuelatur rot unterstrichen dei] d korr. wohl f. en]

[1] ignauia prelati, contradicere autem vel non audire est vitium et stultitia [2] subditi, dum scil. predicator timet Vel potentiam Vel fauorem Vel multitudinem [3] auditorum et tacet necessariam veritatem Et auditor insensatus [4] contemnit vilitatem et humilitatem verbi. vnde et fit ei stultitia que, dam [5] Bl. 33 b. et velut delyramentum, 1. Cor. 2.:* ‘Animalis homo non percipit ea, [6] que sunt spiritus Dei. Stultitia enim est illi et non potest intelligere.’ [7] Et Ro. 8.: ‘Sapientia carnis inimica est Deo; legi enim Dei non est subiecta; [8] nec enim potest.’ Igitur Conclu[sio finalis: Oportet eum, qui [9] credit euangelio, infirmum fieri et stultum coram hominibus, Vt sit potens [10] et sapiens in virtute et sapientia Dei. Quia 1. Corinth. 1.: ‘Infirma et [11] stulta mundi elegit Deus, vt confundat fortia et sapientia. Et Quod infirmum [12] et stultum est Dei, fortius et sapientius est hominibus.’ Cum ergo [13] audis virtutem Dei mox reprobata, intellige virtutem hominum seu [14] mundi et carnis. || Oportet ergo omnem virtutem, sapientiam, Iustitiam [15] abscondi, sepeliri, non apparere, omnino ad imaginem et similitudinem [16] Christi, Qui Ecce exinaniuit seipsum ita, vt potentiam, sapientiam, bonitatem [17] maxime absconderet, et potius infirmitatem, stulti[tiam] et asperitatem [18] exhibuit. Ita similiter necesse est, vt qui potens, sapiens, suauis est, [19] ita hec habeat, quasi non habeat. Et idcirco periculosissima vita est [20] principum mundi et Iuristarum, atque qui se potentia et sapientia habent [21] conseruare. Nam si hec non sint apparentia minimeque abscondita, [22] penitus ipsi nihil sunt. Si autem sunt, Ecce ‘mors in olla’, maxime si placet [23] affectu ea sic hominibus patere et e, stimari. Difficile est enim a proprio [24] affectu abscondere et ipsum contemnere, quod omnibus manifestatur et [25] reputatur. ||

[26]

Iustitia Dei reuelatur [1, 17].

[27] In humanis doctrinis reuelatur et docetur Iustitia hominum, i. e. [28] quis et quomodo sit et fiat Iustus coram se et hominibus. Sed in solo [29] euangelio reuelatur Iustitia Dei (i. e. quis et quomodo sit et fiat Iustus [5 1 Cor 2, 14 7 Rm 8, 7 10 1 Cor 1, 27. 25 16 Vgl. Phil 2, 7 21 Vgl. Hebr 11, 1 22 Vgl. 4 Reg 4, 40 26 — S. 173, 18 gedruckt von Denifle 2 a. a. O., 315 –317. Über Rm 1, 17 in der Psalmenvorlesung L.s s. Kattenbusch in Theol. Studien und Kritiken 92, 1919, 372. iustitia Dei: von der Erschütterung, die er durch Ps 30, 2: in iustitia libera me im gottesdienstlichen Gebete erfahren hat, spricht L. wiederholt in den Tischreden und in der Auslegung der Genesis, s. die Stellen bei Scheel, Dokumente zu Luthers Entwicklung 2, n. 404. 449. 490. 491. S. auch Sch. zu 7, 1 der Hebräerbriefvorlesung. Die Psalmenworte sind auch Antiphone z. B. Feria II ad matutinam 29 hec est conclusio totius Epistole b. Pauli [ad] Romanos, L. zu Rm 1, 18. 17, im Scholion zu Ps 31, 1, W. A. 3, 174, 14. Eine umfangreiche Ausführung über Iustitia (und iudicium) in den verschiedenen Formen der Auslegung gibt L. mit vielen konkordierenden Bibelstellen mit dem Hinweisse an erster Stelle und wiederholt auf Rm 1, 17 zu Ps 71, 2ff., W. A. 3, 461ff.]

[Seite 172]

[1 〈Scz so〉 per 5 Der Zusatz Vnde bis 8 e9[pfennig] etwas unterhalb am l. R. und durch Strich zu Z. 5 verwiesen b Aug c XI de spi 7 Et cf idem 11 Der Zusatz Sicut bis 15 similia am r. R. 16 Secundo bis Illud rot unterstrichen 18 fide 〈nullus〉 Et non P]

[1] coram Deo) per solam fidem, qua Dei verbo creditur. Vt Marci Vl[imo]: [2] ‘Qui crediderit et baptisatus fuerit, saluus erit. Qui vero non crediderit, [3] condemnabitur.’ Iustitia enim Dei est causa salutis. Et hic iterum [4] ‘Iustitia Dei’ non ea debet accipi, qua ipse Iustus est in seipso, Sed qua [5] nos ex ipso Iustificamur, quod fit per fidem euangelii. | Vnde b. Aug[ustinus] [6] c. XI. de spi. et lit.: ‘Ideo Iustitia Dei dicitur, quod impertiendo eam [7] Iustos facit. Sicut Domini est salus, qua saluos facit.’ Et eadem dicit [8] c. 9. eiusdem. | Et dicitur ad differentiam Iustitie hominum, que ex [9] operibus fit. Sicut Aristoteles 3. Ethicorum manifeste determinat, secundum [10] quem Iustitia sequitur et fit ex actibus. Sed secundum Deum precedit [11] opera et opera fiunt ex ipsa. | Sicut in simili opera Episcopi Vel [12] sacerdotis nullus potest facere, nisi sit prius consecratus et ad hoc sanctificatus, [13] Et opera Iusta nondum Iustorum sunt sicut opera hominis facientis [14] opera sacerdotis et episcopi nondum ipse sacerdos i. e. stulta et [15] ludicra et circulatorum similia. |

[16] Secundo Notandum: Illud, quod dicitur: Ex fide in fidem [1, 17] [17] varie exponitur. Lyra vult, quod ‘ex fide informi ad fidem formatam’. [18] Quod nihil valet omnino, quia ex fide Informi Iustus nullus viuit Et nec [19] est Iustitia Dei ex illa, quod tamen vtrunque hic dicit. Nisi velit fidem [20] informem intelligere fidem incipientium et fidem formatam perfectorum. [21] fides enim informis non est fides, Sed potius obiectum fidei. Non enim [1 Mr 16, 16 3 causa salutis, auch in gottesdienstlichem Gebrauch, s. L.s Hebräerbriefvorlesung, Sch. 120, 10; 174, 2 vgl. Hebr 5, 9; s. Gl. 47, 24; Sch. 130, 2 5/6 August. de spir. et lit. 11, 18, Migne 44, 211; 9, 15, l. c. 209 9 Man kann hier denken an Aristoteles, Eth. Nicom. III, 7, p. 1114a, 7. 9, V, 9, l. c. 1134a, 1; V, 10, l. c. 1136a, 3; Moral. magna I, 34; l. c. 1193b, 2. Die in der Scholastik gewöhnlich verwendete Stelle ist II, 1, p. 1103a, 30f.; vgl. II, 3, l. c. 1105a, 16; b, 9. Diese Stelle (— fiunt —: sic autem et iusta operantes iusti) auch in Usingens Paruulus philosophie naturalis Bas. 1511f. 2b. 4 und in Trutvetters Summa in totam physicen, hoc est philosophiam naturalem conformiter siquidem vere sophie, que est Theologia, L. VIII tract. 1 c. 2 de habitibus in anima, Erfurt 1514, Bl. H h b. S. Luther o. zu 1, 1 Gl. 3, 14 17 Lyra z. St. Vgl. auch L.s Bemerkungen zu Petrus Lombardus, W. A. 9, 90, 10ff.]

[Seite 173]

[14ff. Der Zusatz in O in kleinerer Schrift am unteren Ende des Blattes; davon ist 15 synagoge bis 18 iustificarentur durch Abschneiden des Randes fast völlig verloren (oben nach P) 19 Quod bis dei rot unterstrichen 20 vt (Quod notum est dei (i. e. notitia dei)) 22 est hominibus mit Einschaltestrichen übergeschrieben 26 & infirmitas mit Einschaltestrichen am r. R. (deu) coram 29 qua cf quas cora 31 coram hominibus übergeschrieben]

[1] credo, quod quis fide informi possit credere, Sed hoc potest bene sc. Videre, [2] que sint credenda, Et ita suspensus manere. Alii sic: ‘Ex fide sc. [3] patrum antique, legis in fidem noue, legis.’ Et he,c glosa sustinetur, licet [4] possit reprobari et redargui videri, Ex hoc scil., Quod non viuit Iustus ex [5] fide preteritorum, cum tamen dicat: ‘Iustus ex fide viuet’, Et eadem [6] crediderunt patres, que, nos, Vna fides, licet illi obscurius, Sicut et modo [7] docti idem credunt, quod rudes, Sed tamen clarius. Ideoque sensus [8] Videtur esse, Quod Iustitia Dei sit ex fide totaliter, ita tamen, quod proficiendo [9] non venit in speciem, Sed semper in clariorem fidem, secundum [10] illud 2. Corinth. 4.: ‘Nos transformamur a claritate in claritatem’ etc. [11] Item: ‘ibunt de virtute in virtutem’, ita ‘de fide in fidem’, semper magis [12] ac magis credendo, Vt ‘qui Iustus est, Iustificetur adhuc’, ne quis statim [13] arbitretur se apprehendisse et ita desinat proficere i. e. incipiat deficere. [14] || B. Aug[ustinus] c. XI. de spi. et lit. Sic: ‘ex fide annunciantium in fidem [15] obedientium’. Burgensis: ‘Ex fide’ (scil. velut a termino a quo) ‘synagoge [16] in fidem Ecclesie’ (velut ad terminum ad quem). Sed Apostolus dicit, quod [17] iustitia sit ex fide, sed Gentes non habuerunt fidem, ex qua in aliam ducti [18] iustificarentur. ||

[19] Bl. 34. *Quod notum est Dei [1, 19].

[20] Greca locutio, que apud nos aptius per abstracta fit, Vt ‘Notum Dei’ [21] (i. e. notitia Dei), Sicut 1. Corinth. 1.: ‘Quod infirmum est Dei, fortius est [22] hominibus, et quod stultum est Dei, sapientius | est hominibus’ | i. e. [23] Infirmitas et stultitia Dei est potentior, fortior et sapientior quam fortitudo [24] siue virtus et sapientia hominum. Dicuntur autem he,c omnia [25] Dei, non quod in ipso sint, sed quod in nobis ex ipso sint. Sic Stultitia [26] | et infirmitas | Dei est vita secundum euangelium, qua nos Deus coram [27] hominibus stultos videri facit et infirmos, et in exteriori homine. Sapientia [28] autem et virtus Dei Est Vita secundum euangelium Vel ipsa [29] regula vite, euangelice, qua nos sapientes et fortes coram ipso facit et [30] reputat, et in interiori homine. Et ita tota res posita est in alternatione, [31] Vt Stultitia et infirmitas Dei | coram hominibus | sit Sapientia et virtus [2/3 S. die Gl. ord. z. St.

10 2 Cor 3, 18 11 Ps 83, 8 12 Vgl. Phil 3, 13 13 Reminiszenz an Bernhard von Clairvaux s. u. S. 239, 19ff. 14 August. de spir. et lit. 11, 18, Migne 44, 211 15 Frei nach Paul von Burgos, Addit. V zu Rom. 1 21 notitia dei übersetzt Faber, er bemerkt dazu: concretum neutrum ... quod ... accommodatius per abstractum vertitur 1 Cor 1, 25]

[Seite 174]

[3 Reuelatur bis dei rot unterstrichen 5 <a [cf 1] deo> humiliantur 7 eandem ü. d. Z. 11 A Creatura rot unterstrichen 15 Der Zusatz Vel sic bis 18 patebit am r. R. creatura teilweise verwischt 16 solo 26 Vor Et setzt L. rot Paragraphenzeichen und unterstreicht rot anschließend bis notandum est]

[1] coram Deo et econtra Sapientia et virtus mundi sit stultitia et infirmitas, [2] immo mors coram Deo, vt infra c. 6.

[3]

Reuelatur enim ira Dei [1, 18].

[4] Apostolus precipue contra potentes et sapientes mundi personat, [5] Quia iis humiliatis facile et subiecti et rudes humiliantur, Simul etiam, [6] quia hii maxime restiterunt euangelio et verbo ac vite, crucis Christi [7] ce,terosque contra | eandem | excitauerunt. Ideo velut ipsis solis culpam [8] imputat et peccatum ac iram Dei denunciat.

[9] Nullis enim adeo stulta visa est predicatio Crucis quam philosophis [10] et principatibus, quia penitus eis eorumque sensui contraria est.

[11] A Creatura [1, 20].

[12] Aliqui exponunt (et, ni fallor, etiam Magister Sententiarum li. 1. [13] dis. 2.): ‘a creatura mundi’ i. e. ab homine ‘conspiciuntur Dei Inuisibilia’. [14] Sed hoc ex gre,co textu facile refellitur, Vbi dicitur: ‘a conditione’, seu [15] quod Matt. 25. dicitur: ‘a mundi constitutione’. || Vel sic: ‘A creatura [16] mundi’ (i. e. a conditione mundi, non solum a nunc temporis) semper ita [17] fuit, Quod Inuisibilia Dei conspiciuntur operibus intellecta, vt infra [18] patebit. || Vt sit sensus: Sapientes mundi licet mundi creationem non [19] intellexerint, tamen ex operibus mundi creati poterant Inuisibilia Dei cognoscere, [20] Scil. pro verbis et Scripturis ipsa opera habentes testantia Deum, [21] 1. Corinth. 1.: ‘Quia in sapientia Dei non cognouit mundus per sapientiam [22] Deum; placuit per stultitiam predicationis saluos facere credentes.’ Cui [23] videtur hic contradicere, sc. quod cognouerint Deum, Sed statim infra [24] soluitur, Scil. licet cognouerint Deum, tamen ‘non probauerunt Deum [25] habere in notitia’ i. e. factis ostenderunt, quasi non cognoscerent.

[26] Et pro clariori intellectu notandum est Apostolum in istis [27] verbis non solos Romanos (vt multi putant) arguere, Sed nec singulos vel [28] omnes Gentium vel Romanorum. Quod manifeste ex infra dictis verbis [29] Apostoli cognoscitur, Quando dicit 3. c.: ‘Causati sumus Iude,os et Gre,cos [2 Rm 6, 8ff. 12 So die Gl. ord. und Lyra. Petrus Lombardus, I Sent. dist. 3, Migne 192, 529 14 S. die Gl. z. St. (Faber) 15 Mt 25, 34. Die Erläuterung a mundi constitutione hat (s. l. c.) die Gl. interl., doch gibt diese nicht Mt 25 an 17 S. S. 176 Z. 22ff. 21 1 Cor 1, 21 24 Rm 1, 28 27 Von den Römern spricht die Gl. ord., auch Lyra, dieser in dem Sinne, daß sie die verschiedenen Idolatrien vereinigt haben. Auch andere einzelne Völker und Stätten werden von beiden erwähnt zu V. 18. 19, von der Gl. ord. auch zu 1, 23 29 Rm 3, 9]

[Seite 175]

[1 quoniam ist qm geschrieben 3 Cuius] C cf Q 7 omnes übergeschrieben 20 a. R. Reg. Mo. (om. P), Mo. rot nachträglich add. 20/21 Ex quo bis principaliter rot unterstrichen]

[1] omnes sub peccato esse.’ Ergo nullum excipit, quoniam ‘omnes’ dicit. [2] Igitur ita cogitandum est, Quod Apostolus in loquendo totum mundum [3] velut vnum totum corpus ante oculos suos constituit. Cuius corporis [4] Bl. 34b. membra cum sint diuersa, non * singula fecerunt omnia, que Apostolus eis [5] obiicit, Sed omnia omnia fecerunt, Aliqui illa, alii alia vitia, ita quod omnia [6] ista vitia in corpore isto, non in solo capite fuisse monstret. Nam sine dubio [7] non omnes Romani fecerunt omnia he,c, Sed neque | omnes | Gentes. [8] Verum quia extra Christum existentes membra fuerunt huius corporis, [9] ideo simul cum illis arguuntur. Sicut est Mos Scripture

secundum 2. et 4. [10] regulam intelligendi Scripturam i. e. Quod transit a parte in totum et [11] econtra siue de specie in genus. Item simul de bonis et malis eadem [12] dicendo, illos increpando, immo et puniendo cum malis, hiis vero benefaciendo [13] et fouendo cum bonis. Nam et istum modum cogitur obseruare [14] omnis, qui ad communitatem loquitur, in quibus necesse est non omnes [15] esse e, que culpabiles vel laudabiles, vt patet experientia. Veruntamen [16] durius et impensius arguit Romanos et Sapientes, quia hii sunt et fuerunt [17] caput mundi propter principatum, potentiam et sapientiam. A quibus [18] etiam (vero ordine baptisandi) a capite incipiens, paulatim ad alios [19] descendens omnes Inuoluit dicens: ‘Repletos omni’ etc.

[20] Reglula | Moralis. | Ex quo etiam docet predicatorum Euangelii [21] primum et principaliter arguere debere maiores et capita in [22] populis, non quidem suis verbis ex morbo et perturbato animo effectis, [23] Sed verbis euangelii, sc. ostendendo, quomodo et vbi contra euangelium [24] agant et viuant. Sed horum operariorum nunc parua pars est. Sic [25] Iohannes Baptista creditur Dominum a Vertice deorsum perfudisse, Sed [26] non proprie quesitis aquis, Sed Iordane. Quod mysterium tibi nota, ne [27] ex furore euangelium narres.

[28] Et ita Epistola Pauli (sicut omnis predicatio verbi Dei esse debet) [9 S. die Regeln für das Schriftverständnis im zweiten Prolog zu Lyras Postille (Bd. I): Secunda regula est de corpore domini vero et simulato — Quarta regula est de specie et genere sive de parte a toto cum de uno transit ad aliud et e converso. Lyra ist im Kollegdiktat namentlich angeführt 19 Rm 1, 29 20 Reg. Mo. a. R., hier in den Text gesetzt, kann nichts anderes bedeuten als Regula moralis, d. h. die Norm, die sich aus dem moralischen Verständnis der Schriftstelle ergibt. Si autem referantur ad significandum ea que per nos sunt agenda, sic est sensus moralis heißt es im ersten Prolog der Postille Lyras und ähnlich in den auf diesem Prologe fußenden hermeneutischen Anweisungen, die einer Reihe älterer Bibelausgaben vorgedruckt sind. 25 S. die bildlichen Darstellungen, z. B. in der Biblia pauperum]

[Seite 176]

[1 sit O sicut P Aegyptum cf e,gyptum 14 Deus bis manifestauit rot unterstrichen 33 credere statt des durchstrichenen esse nisi e,stimarent et crederent]

[1] est velut fluuius egressus de paradyso et sic[ut] Nilus, qui totam Aegyptum [2] inundat. Et tamen necesse est, vt aliquem introitum et principium habeat [3] inundandi. Sic diluuium, quod Dominus per Apostolum Paulum inhabitare [4] facit, totum mundum occupat et omnes Gentes. Sed tamen incipit [5] introire a capitibus et maioribus ipsius mundi et paulatim diffundit se ad [6] omnes. Hoc enim diligenter notandum. Alioquin si Lyram et suos sequemur, [7] difficillima erit Epistola ista nec vlla sequentium cum precedentibus [8] connexio, cum ille velit in primo c[apite] solos Romanos argui (quod et [9] prologus nititur) et tamen in sequentibus necesse sit omnes Gentes, immo [10] totam massam perdit generis humani intelligi. Hoc enim Apostolus [11] conatur, Vt Christum omnium saluatorem ostendat, non tantum Romanorum [12] et, qui Rome erant, Iude,orum, Licet eis principaliter ostendat, sed [13] cum illis etiam aliis.

[14] Bl. 35. *Deus enim illis manifestauit [1, 19].

[15] Ex hoc itaque dat intelligere, Quod etiam naturalia bona ipsi Deo [16] sunt tanquam largitori ascribenda. Nam Quod hic de naturali cognitione [17] loquatur, patet ex eo, quod subdit, quomodo illis manifestauit, scil. [18] per hoc, Quod Inuisibilia eius a conditione mundi operibus intellecta conspiciuntur [19] [1, 20] (i. e. naturaliter ex effectibus cognoscuntur) i. e. ab [20] initio mundi semper ita fuit, Quod ‘Inuisibilia eius’ etc., q. d. ne quis [21] Cauilletur, Quod nostro tempore solo potuerit Deus cognosci. A conditione [22] mundi vsque semper potuit et potest.

[23] Sed vt clarius Apostolus in istis probationibus intelligatur, Volo [24] meo sensu aliis spectantibus modicum ludere et vel auxilium vel Iudicium [25] expectare.

[26] Quod omnibus, idolatris tamen precipue, manifesta fuerit notitia [27] Dei, sicut hic dicit, ita vt inexcusabiliter possint conuinci se cognouisse [28] Inuisibilia Dei, ipsam diuinitatem, item sempiternitatem et potestatem [29] eius, ex hoc aperte probatur, Quia omnes, qui idola constituerunt et [30] coluerunt et deos vel Deum appellauerunt, item immortalem esse Deum [31] i. e. sempiternum, item potentem et adiuuare valentem, certe ostenderunt [32] se notionem diuinitatis in corde habuisse. Nam Quo pacto possent Simulachrum [33] vel aliam creaturam Deum

appellare vel ei similem credere, Si [34] nihil, quid esset Deus et quid ad eum pertineret facere, nossent? Quomodo [35] he, c attribuerent lapidi vel ei, cui lapidem similem estimabant, si ea non [6 Lyra z. St. (V. 19) und im Proömium 10 universa massa perditionis August. de gratia et peccato originali 2, 29, 34 (Migne 44, 301), und s. u. S. 405, 6f. 16 Lyra z. St.]

[Seite 177]

[1/2 quidem sit <deus Q[uem]> diuinitas 7 <dei h> diuinitatis]

[1] crederent ei conuenire? Nunc Cum teneant, Quod Inuisibilis quidem sit [2] diuinitas (quam in multos tamen deos distribuerunt), Quod qui eam [3] habeat, sit Inuisibilis, sit immortalis, sit potens, sit Sapiens, sit Iustus, Sit [4] clemens inuocantibus, Cum ergo he, c adeo certe teneant, Quod etiam [5] operibus profiteantur, sc. Inuocando, colendo, adorando eos, in quibus [6] diuinitatem esse putabant, certissime sequitur, Quod notitiam seu notionem [7] diuinitatis habuerunt, Que, sine dubio ex Deo in illis est, sicut hic [8] dicit. In hoc ergo errauerunt, Quod hanc diuinitatem non nudam reliquerunt [9] et coluerunt, Sed eam mutauerunt et applicuerunt pro votis et [10] desyderiis suis. Et vnusquisque diuinitatem in eo esse voluit, qui sibi [11] placeret, Et sic Dei veritatem mutauerunt in mendacium. Cognouerunt [12] ergo, Quod diuinitatis siue eius, qui est Deus, sit esse potentem, [13] Inuisibilem, Iustum, immortalem, bonum; ergo cognouerunt Inuisibilia [14] Dei sempiternamque virtutem eius et diuinitatem. He, c Maior syllogismi [15] practici, he, c Syntheresis theologica est inobscurabilis in omnibus. Sed in [16] minore errabant dicendo et statuendo: Hic autem i. e. Iupiter Vel alius [17] huic simulacro similis est huiusmodi etc. Hic error incepit et fe, cit idolatriam, [18] dum quisque studio suo subsumere Voluit. Si ergo in eo sensu [19] mansissent et dixissent: Ecce scimus, Quod quisquis sit ille deus siue ista [20] diuinitas, cuius est esse immortalem, potentem et Inuocantes se exaudientem, [21] Bl. 35b. hunc ergo colamus et adoremus* et hunc neque Iouem nec huic [22] Vel huic similem dicamus, Sed nude ipsum, quisquis sit (quem vtique [23] necesse est esse) colamus etc., sine dubio salui fuissent, etiamsi non eum [24] ce, li et terre, Creatorem cognouissent Vel aliquid aliud in particulari opus [25] eius. Ecce hoc est ‘Quod notum est Dei, manifestum est in illis.’ Sed [26] vnde et ex quibus? Respondet: ‘Inuisibilia Dei operibus intellecta conspiciuntur.’ [27] Vident enim, quod Vnus homo alterum, vna bestia alteram, [28] immo quelibet res aliam Iuuat et promouet, secundum quod amplius [29] potuerit et habuerit, Et semper superius et prestabilius alterum et inferius [30] Vel erigit Vel deprimit, Et ita in vniuersum omnium vnum sublimius [31] esse, Quod omnibus prestat et omnes Iuuat. Nam ex beneficiorum acceptione [32] Deum metiuntur. Vnde et eos, qui beneficium prestiterunt, deos [33] constituerunt olim pro gratia referenda, Sicut Plynius dicit.

[14 Die hierbei übliche Beweisführung s. auch bei Reisch, Margarita, in dem Kapitel über die ‘synderisis’ (l. XI c. 11): Unde in syllogismo practico Sinderesis maiorem ponit ex dictamine legis naturae, recta ratio minorem subsumit ... Ausführlich hierüber und über die synteresis (als scintilla rationis superioris und als principium practicum) s. Biel, Gerson (auf dessen “mystica theologia”, L. in den Bemerkungen zu Tauler verweist (W. A. 9, 99, 38) u. a. u. (auch zur obigen Stelle) zu S. 237, 8. 275, 20. 355, 28 33 Vgl. Plinius, Nat. hist. II, 7 (5), 19]

[Seite 178]

[1 Quia bis etc. rot geschrieben und unterstrichen 5 hoc <D[eum]> 6 <&> Nam 13 mutare, 14 e, legisti 15 <aliud> manifestauit 20. 21 beidemaal advi?m?]

[1] Quia cum Cognouissent Deum, Non sicut Deum etc. [1, 21].

[2] Si non glorificauerunt eum vt Deum seu ‘sicut Deum’, Ergone aliter [3] quam Deum glorificauerunt? Ita enim videtur indicare Et, quod infra [4] dicit, consonare: Et mutauerunt gloriam etc. [1, 23], q. d. non sicut Deum, [5] sed sicut similitudinem imaginis coluerunt ac per hoc non Deum, Sed [6] figmentum suum coluerunt. Et hunc sensum libens amplecterer. Nam [7] et filii Israel arguuntur coluisse Baal et vitulos, cum tamen constet, quod [8] sub illis figuris et simulachris verum Deum coluerint et intenderint, quod [9] illis erat prohibitum.

[10] Sed quanti et nunc quoque sunt, qui non sicut Deum, sed sicut ipsi [11] eum sibi fingunt, colunt! Videas hic singularitates et ritus superstitiosos [12] plurime, vanitatis. An non est hoc gloriam Dei in similitudinem imaginationis [13] et phantasmatis mutare, Si dimisso, quod debes, eo ipsum colas [14] opere, quod tu elegisti, et ita operando credas Deum talem esse, qui te [15] et tua respiciat, i. e. quasi alius sit, quam ipse sese tibi precipiendo

manifestavit? [16] Ideo et nunc quoque multi traduntur in sensum proprium et [17] reprobum, vt videmus et audimus.

[18] Potest et simpliciter dici, Quod 'non sicut Deum glorificauerunt', [19] i. e. non glorificauerunt, sicut decuit, vt Deum glorificarent et gratias [20] agerent, vt adverbium 'Non' neget actum glorificandi debitum fieri. Si [21] enim 'Non' neget adverbium 'sicut', tunc actus glorificandi affirmatur [22] secundum primum sensum et negatur debitus modus eiusdem. Et ad [23] vtrunque possunt sequentia aptari bene.

[24] Vide ergo ordinem et gradus perditionis. Primus est Ingratitudo [25] seu omissio gratitudinis. Sic enim Lucifer ingratus fuit Creatori suo, [26] antequam caderet. Quod facit ipsa complacentia sui, qua in acceptis non [27] vt acceptis delectatur pretermisso eo, qui dedit. Secundus Vanitas, [28] Quia scil. in seipso et in creatura pascitur et fruitur vtibili et ita necessario [29] vanus fit 'in cogitationibus suis' i. e. omnibus consiliis, studiis et Industriis. [30] Quia quicquid in iis et per he_c querit, totum vanum est, cum non nisi seipsum [7 Vgl. z. B. Hos 2, 8ff. 8, 5. 10, 5. Jer 32, 35 und zu der Verehrung der goldenen Kälber außerdem Am 8, 14. 3 Reg 12, 28. Mit seiner Ansicht schließt sich L. an die Bemerkung Lyras zu der letztgenannten Stelle an, der mit Berufung auf Josephus (s. die Gl. ord.) sagt: Ideo dicunt aliqui alii ... quod populus in illis vitulis adorabat deum. In der Additio zu diesem Kapitel (s. auch die Replica) nimmt Paul von Burgos dagegen Stellung 18 So die Gl. interl. und Lyra z. St. 22 So auch Lyra zu V. 23 24ff. S. die Folge in V. 21, und (S. 179, Z. 6) V. 23 25 Vgl. Jes 14, 12]

[Seite 179]

[26 Propter bis sui rot geschrieben und unterstrichen 28 (L) 3]

[1] Bl. 36. querat i. e. gloriam, delectationem et vtilitatem suam. *Tercius [2] est excecatio, Quia euacuatus veritate et immersus vanitati toto [3] affectu et omnibus cogitationibus necessario ce_cus fit, cum sit penitus [4] auersus. Tunc iam in tenebris positus Quid aliud agat, nisi quod sequitur [5] errans et insipiens? Quia Ce_cus facillime errat, immo semper errat. Ideo [6] Quartus est Error erga Deum, qui est pessimus, qui facit idolatras. Huc [7] autem venisse est in profundum venisse. Quia amisso Deo nihil iam restat, [8] quam quod sit traditus in omnem turpitudinem secundum voluntatem [9] diaboli. Tunc sequitur istud diluuium malorum et fluxus sanguinis, vt [10] infra prosequitur Apostolus.

[11] Eisdem gradibus peruenitur etiam nunc ad spiritualem et subtiliorem [12] idolatriam, que_c nunc frequens est, Qua Deus colitur, non sicut est, Sed [13] sicut ab eis fingitur et e_stimatur. Ingratitudo enim et amor vanitatis [14] (i. e. sui sensus et proprie_c Iustitie_c siue, vt dicitur, bone intentionis) vehementer [15] excecant, ita vt sint incorrigibiles nec aliter credere possint, quam [16] se eximie agere et Deo placere. Ac per hoc Deum sibi propitium formant, [17] cum non sit. Et ita phantasma suum verius colunt quam Deum [18] verum, quem similem illi phantasmati credunt. Et hinc 'mutant eum in [19] similitudinem imaginationis sue_c' [1, 23] carnaliter sapientis et corruptibilis [20] affectus existentis. Ecce ergo quantum malum ingratitude, que [21] amorem vanitatis mox secum trahit, et hic ce_citatem, he_c autem Idolatriam, [22] he_c autem vitiorum gurgitem. Econtra gratitudo conseruat [23] amorem Dei et sic manet cor in eum directum. Quare et hinc illuminatur, [24] Illuminatum vero non nisi verum Deum colit Et huic cultui adheret mox [25] omnis chorus virtutum.

[26] Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis sui [1, 24].

[27] Istud 'tradere' non tantum est permissio Dei, Sed commissio et Iussio [28] Dei, vt patet expresse 3. Reg. Vltimo, Vbi Dominus ad spiritum mendacii, [Zu 6 (2) vgl. Lyra: Hic arguit peccati gravitatem ex caecitate sequentem sc. idolatriam quae maximum peccatum est 14 bona intentio s. Biel II Sent. dist. 40 qu. unica n. 2 und die Summa angelica s. v. Auch in der gottesdienstlichen Sprache, z. B. im Breviarium Misnense in der Lectio der Pfingstvigilie: intentionem bone voluntatis debemus mereri. S. u. S. 447, 5. 449, 4 und oft 22 gurges vitiorum, wie u. 459, 21, der apokalyptischen Sprache der Zeit geläufig 25 Gl. interl. zu glorificaverunt: bene vivendo et colendo chorus virtutum: Die Bildanschauung bot sich in der Vereinigung der Tugenden, zumeist wie sie die Laster zu Boden stoßen, vielfach auch in der monumentalen Kunst, in Plastik und Glasgemälde in weiter Verbreitung, auch in Mitteldeutschland dar (s. o. S. 161, 3). S. auch u. 484, 10: collegium virtutum. Bernhard spricht vom concentus complexusque virtutum, de consid. I, 8. 26 S. zu L.s Gl. z. St. 28 3 Reg 22, 22]